
HISTORIA – KLASA 5  (27 – 30 KWIETNIA) 

 Przepisz proszę tematy do zeszytu oraz notatkę (możesz wydrukować                

i wkleić).  

 Zadanie podane na końcu wyślij do mnie – do 6 maja 2020r.  

 Tematy są w podręczniku na stronach 171 – 180. 

WAŻNE 

 Proszę te osoby, które mają zaległości, aby wysłały prace na mój 

adres email edytarzepczak966@gmail.com w terminie do 6 maja 

2020r. (Po tym terminie będę musiała wstawić oceny niedostateczne za 

niezaliczony materiał ). 

TEMAT 1: POLSKA W XIII WIEKU. 

TEMAT 2. DĄŻENIE DO JEDNOŚCI PAŃSTWA 

Henryk Brodaty  - był wnukiem Władysława Wygnańca, uważany jest za 

jednego z najwybitniejszych książąt okresu rozbicia dzielnicowego. Główną 

troską Henryka w trakcie jego rządów były wewnętrzne sprawy Śląska. 

Jako władca Śląska: 

 wspierał rozwój górnictwa i hutnictwa 

 sprowadzał osadników z Polski i z zagranicy, zwłaszcza z Niemiec, 

którzy karczowali (wycinali) lasy, zakładali wsie i płacili księciu czynsz, 

 zakładał klasztory 

 był mężem księżniczki Jadwigi Śląskiej - ogłoszonej później świętą. 

Kolonizacja niemiecka – to napływ osadników niemieckich na Śląsk i do 

innych dzielnic polskich. Jakie były tego skutki?: 

 unowocześniono rolnictwo w Polsce, np. zaczęto używać żelazny pług, 

 było więcej pożywienia i wzrosła liczba mieszkańców, 
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 zakładano miasta i wsie na prawie niemieckim (spisywano umowę 

między księciem a mieszkańcami wsi, która określała prawa i obowiązki 

mieszkańców). 

Wzrost liczby mieszkańców na Śląski, coraz więcej wsi i lepsze metody rolnicze 

doprowadziły do korzystnych zmian w Polsce dzielnicowej.  

TEMAT 2. DĄŻENIE DO JEDNOŚCI PAŃSTWA 

Następcą księcia Henryka Brodatego był jego syn HENRYK POBOŻNY. 

Odziedziczył po ojcu duże państwo złożone z dzielnic: ŚLĄSK, 

MAŁOPOLSKA i WIELKOPOLSKA. Chciał zjednoczyć całą Polskę i zostać 

królem, lecz przeszkodził w tym najazd Mongołów.  

MONGOŁOWIE (nazywani Tatarami) – to koczownicze plemiona 

zamieszkujące tereny Mongolii. Ich wielkim wodzem i twórca ich potęgi był 

CZYNGIS CHAN („wielki władca”).  

 Mongołowie podbili większą część  Chin, Azję Środkową i Europę 

Wschodnią, 

 Spustoszyli południowa część Polski i rozbili państwo Henryków 

śląskich. W 1241 r. Henryk Pobożny poniósł klęskę i zginął                        

w bitwie pod Legnicą. 

Przez następne kilkadziesiąt lat państwo polskie pozostawało rozbite na 

księstwa. I Polska trwała w rozbiciu dzielnicowym. 

 

ZADANIE DLA CHĘTNYCH!!!!!! 

Napisz jaką rolę odegrał Kościół w zjednoczeniu kraju. 

(Podręcznik strona 180 – tabelka). 


